Kelompok pertama ini akhirnya
melahirkan aliran tasawuf Sunni setelah munculnya al-Ghazali pada
abad ke lima Hujriyah (Ensiklopedi Islam Jilid 5, 1994: 83).
Sedangkan dari kelompok ke dua, lahirlah konsep-konsep: maqamat
dan ma’rifat yang dibawa oleh Dzun Nun al-Mishri (w. 860 M/245
H); fana, baqa dan ittihad yang dibawa oleh Abu Yazid al-Busthami
(w. 874 M/261 H); dan hulul yang dibawa oleh al-Hallaj (w. 922
M/301 H).

Pada masa itu para sufi telah membahas moral, tingkah laku
dan peningkatannya, pengenalan intuitif langsung pada Allah,
kefanaan dalam realitas mutlak, serta pencapaian ketentraman kalbu
ataupun kebahagiaan.

ia lahir pada tahun 450 H/1059 M. Desa Ghazalah terletak di daerah
Thus yang termasuk wilayah Khurasan, Persia (Purwantana, 1991:
166.

Di saat kariernya sedang menanjak, al-Ghazali mengalami
kegelisahan intelektual karena merasa gagal dalam memberi
pengalaman religius, serta meragukan terhadap kebenaran yang
dicapai oleh akal dan panca indra.

Jadi secara teknis, Ibnu 'Arabi sendiri tidak
pernah menggunakan istilah wahdat al-wujud secara eksplisit untuk
merujuk faham yang dikembangkannya. Sebenarnya yang pertama
kali menggunakan istilah wahdat al-wujud adalah Sadr al-Din al-
Qunawi (w. 673 H/1274 M) (Noer, 1995: 36) dan kemudian diikuti
oleh Taqi al-Din Ibn Taimiyyah (w. 728 H/ 1328 M) (Noor, 1995:
36).

Menurut Harun Nasution, faham wahdat al-wujud adalah
tataran yang lebih radikal dari faham hulul yang dialami dan
dikonsepsikan oleh al-Hallaj (858-922) dengan perubahan istilah.
Dalam faham wahdat al-wujud, nasut yang ada dalam hulul diubah
oleh Ibnu 'Arabi dengan istilah khalq (الخلق, makhluk) dan lahut
menjadi haq (الحق, Tuhan).